



Asettamispäätös

18.6.2024

VN/16561/2024

VN/16561/2024-STM-12

Väestöpoliittisen ohjelman valmistelutyöryhmän asettamispäätös

Asettaminen Sosiaali- ja terveysministeriö on tänään tekemällään päätöksellä asettanut väestöpoliittisen ohjelman valmistelutyöryhmän.

Toimikausi 19.6.2024-30.4.2025

Tausta Suomen väestörakenne on suuressa murroksessa. Väestö ikääntyy ja työikäisten määrä vähenee. Syntyvyyden vajoaminen kiihdyttää muutosta entisestään. Suomen ikärakenne on Japanin jälkeen maailman toiseksi vanhin. Suomen väestönkehitys on myös erkaantunut 2010-luvulla muiden Pohjoismaiden kehityksestä.

Väestön ikääntymisen vaikutukset näkyvät yhteiskunnallisesti viiveellä. Väestörakenteen kehitys ja heikko syntyvyys vaikuttavat esimerkiksi huoltosuhteeseen ja sitä kautta voimakkaasti julkiseen talouteen, työvoiman saatavuuteen ja hyvinvointiyhteiskunnan palveluiden rahoittamiseen.

Lapsettomien osuus on Suomessa korkea ja se on kasvanut nopeasti vuoden 2010 jälkeen. Noin kolme neljäsosaa 2010-luvun syntyvyyden laskusta johtui Suomessa siitä, että esikoisia syntyi vähemmän. Tutkimusten mukaan Suomessa on iso ero toivotun ja lopullisen lapsiluvun välillä. 35-vuotiaista miehistä jopa puolet on lapsettomia ja naisista 35 prosenttia. Lastensaanti on myös polarisoitunut niin, että lapsettomien osuus kasvaa erityisesti alemman koulutustason naisilla ja miehillä. Lapsettomien osuus on kuitenkin kasvanut voimakkaasti myös korkeakoulutetuilla.

Suomen väestönkehitys edellyttää moninaisia toimia lähitulevaisuudessa. Suomi voi edistää tasapainoista väestönkehitystä tukemalla hyvinvointia, perheystävällisyyttä ja inhimillisiä voimavaroja läpi elämänkulun. Kehitykseen on mahdollista vaikuttaa sekä pitkäjänteisillä, vaalikaudet ylittävällä politiikalla, että lyhyemmän aikavälin toimenpiteillä.

Pääministeri Orpon hallitusohjelman mukaisesti hallitus vahvistaa yhteiskunnan lapsi- ja perhemyönteisyyttä ja laatii väestöpoliittisen selvityksen. Selvityksessä kartoitetaan muun muassa toimenpiteitä, jotka vaikuttaisivat positiivisesti syntyvyyteen.

Postiosoite
Postadress
Postal Address
Sosiaali- ja terveysministeriö

PL 33
00023 Valtioneuvosto

Käyntiosoite
Besöksadress
Office

Meritullinkatu 8
Helsinki

Puhelin
Telefon
Telephone

0295 16001
+358 295 16001

Faksi
Fax
Fax

02951 63415
+358 2951 63415

s-posti, internet
e-post, internet
e-mail, internet

kirjaamo.stm@gov.fi
stm.fi

Tehtävät	<p>Työryhmän tehtävänä on</p> <ul style="list-style-type: none"> • tukea asiantuntemuksellaan väestöpoliittisen selvityksen laatimista • tunnistaa ja arvioida perheellistymisen ja syntyvyyden edistämisen konkreettisia tavoitteita ja toimenpiteitä • ehdottaa toimenpiteitä lyhyen ja pitkän aikavälin keskeisistä konkreettista toimenpiteistä syntyvyyden edistämiseksi • osallistua ja tukea asiantuntemuksellaan väestöpoliittisen ohjelman laatimista <p>Kokonaisuuden on tarkoitus valmistua hallituksen puoliväliriiheen mennessä.</p>
Organisointi	<p>Puheenjohtaja: Osastopäällikkö, ylijohtaja Liisa Siika-aho, sosiaali- ja terveysministeriö</p> <p>Varapuheenjohtaja: Osastopäällikkö, ylijohtaja Raimo Antila, sosiaali- ja terveysministeriö</p> <p>Jäsenet ja henkilökohtaiset varajäsenet:</p> <p>Osastopäällikkö Susan Kuivalainen, Eläketurvakeskus</p> <p>Tutkimuspäällikkö Anneli Miettinen, Kansaneläkelaitos Henkilökohtainen varajäsen erikoistutkija Miia Saarikallio-Torp, Kansaneläkelaitos</p> <p>Neuvotteleva virkamies, Aleksi Kalenius, opetus- ja kulttuuriministeriö Henkilökohtainen varajäsen neuvotteleva virkamies Allan Seuri, opetus- ja kulttuuriministeriö</p> <p>Tutkimusprofessori Mika Gissler, Terveiden ja hyvinvoinnin laitos Henkilökohtainen varajäsen, tutkimuspäällikkö Johanna Lammi-Taskula Terveiden ja hyvinvoinnin laitos</p> <p>Osastopäällikkö Hannele Orjala, Tilastokeskus Henkilökohtainen varajäsen erikoistutkija Marjut Pietiläinen, Tilastokeskus</p> <p>Johtaja Salla Toppinen-Tanner, Työterveyslaitos</p> <p>Johtava asiantuntija Ilpo Airio, valtioneuvoston kanslia Henkilökohtainen varajäsen neuvotteleva virkamies Jouni Varanka, valtioneuvoston kanslia</p> <p>Strategia- ja tutkimusjohtaja Olli Kärkkäinen, valtiovarainministeriö Henkilökohtainen varajäsen finanssineuvos, yksikön päällikkö Seppo Orjasniemi, valtiovarainministeriö</p> <p>Pysyvä asiantuntija: Tutkimusjohtaja, tutkimusprofessori, Anna Rotkirch, Väestöliitto</p> <p>Neuvotteleva virkamies Päivi Yli-Pietilä, asiantuntijasihteeri, sosiaali- ja terveysministeriö Neuvotteleva virkamies Tarja Kantolahti, asiantuntijasihteeri, sosiaali- ja terveysministeriö</p>

Työryhmän nimeämisessä on otettu huomioon naisten ja miesten välisestä tasa-arvosta annetun lain (609/1986) 4 a §.

Työryhmään voidaan tarvittaessa nimetä muita asiantuntijoita. Lisäksi työryhmän kokouksiin voidaan kutsua kuultavaksi asiantuntijoita tarpeen mukaan.

Työryhmä raportoi toiminnastaan verkkopalvelussa <https://valtioneuvosto.fi/hankkeet>

Kustannukset Työryhmän kulut maksetaan valtioneuvoston yhteinen toiminta ja hankkeet momentilta 23.01.01.2. Työryhmän tulee työskennellä virka-aikana ilman eri korvausta. Työryhmän jäsenten matkoissa noudatetaan valtion matkustusohjesääntöä.

Sosiaaliturvaministeri

Sanni Grahn-Laasonen

Valvontajohtaja

Arto Teronen

Jakelu Päätöksessä mainitut

Tiedoksi STM Sosiaali- ja terveysministeri Kaisa Juuso
 STM Sosiaali- ja terveydenhuollon ohjausosasto
 STM Sosiaali- ja terveydenhuollon asiakkaat ja palvelut -osasto
 STM Sosiaaliturva- ja vakuutusosasto
 STM Turvallisuus ja terveys -osasto
 STM Työ- ja tasa-arvo-osasto
 STM Yhteisöt ja toimintakyky -osasto
 STM Kansainvälisten asioiden yksikkö
 STM Viestintäyksikkö
 STM Strategia- ja talousyksikkö/talousryhmä

VN/16561/2024-STM-12

Seuraavat henkilöt ovat allekirjoittaneet tämän asiakirjan sähköisesti /

Följande personer har undertecknat denna handling elektroniskt /

This document has been signed electronically by the following persons: